
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 150 del 15/11/2006
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 ottobre 2006, n. 1610
 
P.O.R. 2000-2006 - Misura 6.3 - Azione A) "Creazione dell'infrastruttura telematica di base della RUPA
regionale" - Differimento dei termini della II fase della premialità (Delibera Giunta regionale n. 2048/04)
ed azioni connesse.
 
 
 
Assente l'Assessore al Bilancio, Ragioneria, Programmazione e Politiche Comunitarie, sulla base
dell'istruttoria espletata dal Responsabile di Misura confermata dal Dirigente Responsabile del Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie, riferisce quanto segue il V. Pres. Frisullo:
 
 
PREMESSO:
 
• che la Regione Puglia con legge regionale n. 13 del 25 settembre 2000 ha regolamentato le
"Procedure per l'attivazione del Programma Operativo della Regione Puglia 2000-2006;
 
• che con deliberazione della Giunta Regionale n.1255 adottata nella seduta del 10 ottobre 2000 è stato
approvato il Programma Operativo Regionale (POR) Puglia 2000-2006;
 
• che con deliberazione della Giunta Regionale n.1697 adottata nella seduta dell'11 dicembre 2000 è
stato approvato il Complemento di Programmazione (CA.P.) a seguito dell'accordo con il Comitato di
Sorveglianza del POR Puglia 2000-2006;
 
• che con deliberazione della G.R. n. 881 de 19/02/2006 è stato approvato il testo aggiornato del CdP
del POR Puglia 2000-2006 con gli adattamenti approvati dal Comitato di Sorveglianza a marzo 2006;
 
• che con deliberazione della Giunta Regionale n.1162 adottata nella seduta del 10 agosto 2001 è stata,
tra l'altro, approvata e successivamente sottoscritta, la Convenzione tra la Regione Puglia e la Società
Tecnopolis N.O. per la realizzazione della Rete Unitaria della Pubblica Amministrazione (RUPA)
Regionale così come definito nel citato C.d.P.;
 
• che la Giunta regionale con propria deliberazione n. 1092 del 08/10/2002 ha approvato - secondo
quanto previsto all'art. 2, comma 7 della Convenzione - il progetto strategico ed i relativi capitolati tecnici
redatti da Tecnopolis secondo le indicazioni di cui sopra;
 
• che il Dirigente Responsabile del Settore Contratti ed Appalti con determinazione n. 383 adottata in
data 06/06/2003 ha aggiudicato definitivamente la gara per il Trasporto ed Interoperabilità della RUPAR

1



alla Società Wind Telecomunicazioni ed all'ATI McLink-ClioCom;
 
• che l'importo complessivo presumibile per quattro anni posto a base d'asta è pari ad E 43.118.695,00
(Lordo IVA) di cui il 50% a carico di risorse pubbliche (comunitarie, nazionali e regionali) l'altro 50% a
carico dei fornitori quale confinanziamento;
 
• che il suddetto importo, unitamente a quelli posti a base delle gare per la Firma Digitale e per
l'ospitalità dei nodi della rete RUPAR, è destinato al finanziamento delle spese di Trasporto,
Interoperabilità e Firma Digitale agli Enti regionali individuati con DGR n. 1092/2002 e successiva n.
442/2004 così come previsto nell'Azione a) della Misura 6.3 del POR Puglia 2000-2006, fino alla
concorrenza massima della disponibilità della Azione a) stessa fissato in Euro 45.030.000,00 di cui il
50% a carico di risorse pubbliche (comunitarie, nazionali e regionali) l'altro 50% a carico dei fornitori
quale cofinanziamento;
 
• che con DDGR n. 1207/05 e n. 1208/05 è stata approvata la revisione straordinaria dei contratti e dei
prezzi unitari del Servizio di Trasporto ed Interoperabilità della RUPAR;
 
• che con DGR n. 945/05 la Giunta Regionale ha stipulato apposita Convenzione con la Società
Tecnopolis CSATA per l'attuazione di alcuni progetti dell'Accordo di Programma Quadro per la Società
dell'informazione, tra i quali i Progetti "SPC/RUPAR2" e "ICAR" relativi, tra l'altro, alla realizzazione
dell'interconnessione a livello nazionale della RUPAR Puglia con le altre regioni, nel quadro del Sistema
Pubblico di Connettività, anche mediante vattivazione di un nodo Internet nazionale denominato BIX
(Bari Internet eXchange)
 
• che gli Enti abilitati all'utilizzo della RUPAR individuati ad oggi sono:
• che in data 19/12/2004 la Giunta Regionale ha approvato la Deliberazione n. 2048 che prevedeva i
criteri dì selezione per l'attribuzione della premialità regionale per la ripartizione delle risorse per
interventi nelle aree sottoutilizzate;
 
 
RILEVATO:
 
• che con deliberazione n. della Giunta ha approvato la graduatoria generale assegnando la premialità Iª
fase ai primi 20 Comuni qualificati;
 
• che la stessa DGR n. 2048/2004 prevede l'attribuzione di una premialità per una seconda fase relativa
di servizi interattivi per i cittadini da valutarsi sulla base indicatori calcolati fino al 30/06/2006;
 
• che gran parte dei servizi di Front End per i cittadini che devono essere erogati dai Comuni sono
ancora in fase di realizzazione nell'ambito dei progetti finanziati dal I Bando di eGovernment, dalla
Misura 6.2 del POR Puglia 2000-2006 e di utilizzo degli stessi fondi della I fase della premialità;
 
• che l'upgrade della RUPAR, che deve favorire lo sviluppo di tali servizi è in fase di realizzazione ed
attualmente è già operativo per circa la metà degli Enti connessi alla rete;
 
• che di conseguenza non sono ancora maturate le condizioni idonee per garantire una misurazione
sufficientemente significativa degli indicatori previsti dalla II fase della premialità per la Società
dell'informazione della DGR n. 2048/04;
 

2



• che, peraltro, il ritardo nell'attivazione dell'upgrade e nell'adesione di alcune Amministrazioni alla
RUPAR consente di usufruire di economie sui fondi della Misura 6.3, Azioni a) e i), e quindi di finanziare
per un tempo ulteriore l'erogazione dei servizi nell'ambito dello stesso budget iniziale della Misura;
 
• che una quota significativa, di circa il 60%, dei contratti di servizio della RUPAR scade nei primi mesi
del 2008;
• che è possibile rendicontare sul POR Puglia 2000-2006 spese sostenute fino alla data del 30/6/2008.
 
 
RILEVATO, altresì:
 
- che gli Enti Locali aderenti alla RUPAR Puglia, in attesa del nuovo programma operativo 2007-2013,
non hanno ancora possibilità di sapere con certezza quali saranno le nuove regole di rendicontazione
dei servizi della Società dell'Informazione avendo la Giunta approvato il DSR 2007-2013 con
deliberazione n. 1139 del 1° agosto 2006;
 
- che è opportuno che le nuove gare di qualificazione dei fornitori della RUPAR Puglia si svolgano in
osservanza con quanto previsto dal nuovo Codice dell'Amministrazione Digitale (Decreto legislativo 7
marzo 2005, n. 82 entrato in vigore dal 1/1/2006) all'art. 82 per quanto concerne la competenza
regionale;
 
- che il citato Codice all'art. 83 dispone, tra l'altro, che " le regioni nell'ambito del proprio territorio, per
soddisfare esigenze di coordinamento, qualificata competenza e indipendenza di giudizio, nonché per
garantire la fruizione, da parte delle pubbliche amministrazioni, di elevati livelli di disponibilità dei servizi
e delle stesse condizioni contrattuali proposte dal miglior offerente, nonché una maggiore affidabilità
complessiva del sistema, promuovendo, altresì, lo sviluppo della concorrenza e assicurando la presenza
di più fornitori qualificati, stipulano, espletando specifiche procedure ad evidenza pubblica per la
selezione dei contraenti, nel rispetto delle vigenti norme in materia, uno o più contratti-quadro con più
fornitori per i servizi di cui all'articolo 77, con cui i fornitori si impegnano a contrarre con le singole
amministrazioni alle condizioni ivi stabilite."
 
- che la Regione Puglia, mediante la scelta del cosiddetto "Modello aperto", approvato nella DGR n.
1162 del 10 agosto 2001, per la realizzazione della RUPAR Puglia si è prefissa il medesimo obiettivo e
tanto ha già realizzato con la gara d'appalto che ha qualificato gli attuali fornitori della RUPAR Puglia;
 
- che le Regole Tecniche del Codice dell'Amministrazione Digitale non sono ancora disponibili;
 
- che l'infrastruttura della RUPAR Puglia deve evolvere per avvalersi al meglio di quanto sarà realizzato
nell'ambito del progetto Larga Banda dell'Accordo di Programma Quadro per la Società
dell'informazione.
 
 
RILEVATO, infine:
 
- che il Bando di gara prevede che la durata dei servizi della RUPAR è di quattro anni;
 
- che i servizi di trasporto ed interoperabilità della RUPAR sono stati avviati e sì sono resi disponibili
dalla data di effettivo collaudo positivo dell'infrastruttura della RUPAR avvenuto il 30 dicembre 2003,
come risultante dagli atti depositati in Ufficio;

3



 
- che, a seguito dell'avvenuto collaudo dell'infrastruttura di rete resta di conseguenza fissata al
31/12/2007 la durata dei servizi forniti dalla RUPAR,
 
- che i servizi RUPAR sono stati effettivamente avviati, per ogni singolo Ente, dalla data di adesione alla
rete stessa secondo le modalità previste dall'art. 2 (Adesione delle singole Amministrazioni);
 
- che, pertanto, le date di avvio dei servizi agli Enti sono avvenute in modo asincrono avendo le stesse
formalizzato l'adesione alla RUPAR e sottoscritto il relativi contratti con il fornitore prescelto in tempi
diversi;
 
- che conseguentemente anche la scadenza del servizio RUPAR avviene per tutti gli enti in tempi diversi
creando di conseguenza una mancanza di uniformità nell'attività di gestione complessiva.
 
RAVVISATO, pertanto:
 
- che occorre uniformare le date di scadenza dei servizi di trasporto ed interoperabilità per tutti gli Enti
che hanno aderito alla RUPAR, fermo restando le disposizioni contrattuali che prevedono la durata del
servizio nel termine massimo di quattro anni e nel limite di spesa aggiudicato nella relativa gara;
 
- la necessità di dover consentire ai Comuni, per quanto concerne la premialità della Il fase prevista
dalla DGR n. 2048/04, di poter disporre di propri servizi ai cittadini ormai avviati e di infrastrutture
operative in un quadro chiaro di evoluzione normativa ed economica;
 
 
Si propone alla Giunta di:
 
- voler fissare il nuovo termine per la misurazione degli indicatori della II Fase della premialità della DGR
n. 2043/04 dall'1/1/2007 al 31/12/2007;
 
- di voler uniformare fissando al 31/12/2007 il termine ultimo per la scadenza del contratto RUPAR per
tutti gli enti aderenti alla rete stessa ed al 30/06/2008 - come definito dal Complemento di
Programmazione - la scadenza delle spese rendicontabili ed il termine di tutti i servizi RUPAR;
 
- di confermare, pertanto, fino al 31/12/2007 la validità delle clausole della Regolamentazione dei Patti e
delle Condizioni (Allegato 5 al Bando di gara della RUPAR Puglia) e dei singoli contratti di fornitura ai
sensi dell'art. 5 comma a) della Regolamentazione stessa;
 
- di dare mandato al Centro Tecnico della RUPAR Puglia:
- di pubblicare sul sito della RUPAR le modalità tecniche di misura degli indicatori della II Fase della
premialità della DGR n. 2048/04;
- di effettuare le nuove gare di qualificazione dei fornitori della RUPAR Puglia entro il 30/06/2007, in
modo da consentire l'avvio dei servizi dei Fornitori per il 01/1/2008;
- di predisporre i locali di concentrazione delle fibre ottiche del progetto Larga Banda in modo da potervi
ospitare i nodi provinciali della RUPAR che si realizzerà a seguito delle gare di cui al comma
precedente;
- di procedere nell'attivazione del BIX, al fine di poter configurare in futuro il nodo di Bari della RUPAR
Puglia come nodo di interscambio del costituendo Sistema Pubblico di Connettività e tenere conto di
questo obiettivo nella predisposizione delle gare di qualificazione dei fornitori

4



 
Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e successive modifiche ed integrazioni
 
Il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla Legge Regionale n. 28 del 16 novembre
2001 in quanto atto di pianificazione, pertanto, le spese necessarie per l'attuazione dell'Azione A)
trovano copertura globale nel piano finanziario del POR Puglia 2000-2006, come di seguito indicato:
 
Per l'annualità 2003-2004 nell'impegno assunto con determinazione del Dirigente Responsabile
dell'Area delle Politiche Comunitarie n. 20 del 01/10/2002.
 
Per l'annualità 2004-2005 nell'impegno assunto con determinazione del Dirigente Responsabile
dell'Area delle Politiche Comunitarie n. 119 del 16/05/2005.
 
Per l'annualità 2005-2007 con l'impegno assunto con determinazione del Dirigente del Settore
programmazione e Politiche Comunitarie n. 361 del 09/11/2005.
 
Agli impegni di spesa integrativi si provvederà con ulteriori provvedimenti in sede di proroga annuale dei
contratti ai sensi della DGR n. 1092/2002.
 
Alla liquidazione delle spese ai beneficiari si provvederà con determinazioni dirigenziali del Dirigente del
Settore Programmazione e Politiche Comunitarie sulla base delle rendicontazioni trasmesse dagli Enti
convalidate dal Centro Tecnico regionale e su istruttoria del Responsabile di Misura ai sensi della DGR
n. 1162/2001.
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale.
 
Il presente atto di pianificazione e programmazione rientra nelle competenze della Giunta regionale ai
sensi dell'art. 4, comma 4, lett. 9, della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione dell'Assessore;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente Responsabile di Settore;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di fissare i termini per la misurazione degli indicatori della II Fase della premialità della DGR n. 2048/04
dal 01/01/2007 al 31/12/2007,
 
- di prendere atto:
• che il Bando di gara prevede che la durata dei servizi della RUPAR è di quattro anni;
• che, i servizi di trasporto ed interoperabilità della RUPAR sono stati avviati e, quindi, si sono resi
disponibili dalla data di effettivo collaudo dell'infrastruttura della RUPAR avvenuto il 30 dicembre 2003,
come risultante dagli atti depositati in Ufficio;

5



• che, a seguito dell'avvenuto collaudo dell'infrastruttura resta di conseguenza fissata al 31/12/2007 la
durata dei servizi forniti dalla RUPAR;
• che le date di effettivo avvio dei servizi agli Enti sono avvenute in modo asincrono avendo gli stessi
formalizzato l'adesione alla RUPAR e sottoscritto il relativi contratti con il fornitore prescelto in tempi
diversi;
• che conseguentemente anche la scadenza del servizio RUPAR avviene per tutti gli enti in tempi diversi
creando di conseguenza una mancanza di uniformità nell'attività di gestione complessiva;
 
- di uniformare fissando al 31/12/2007 il termine ultimo per la scadenza del contratto RUPAR per tutti gli
enti aderenti alla rete stessa ed al 30/06/2008 - come definito dal Complemento di Programmazione - la
scadenza delle spese rendicontabili ed il termine di tutti i servizi RUPAR, fermo restando le disposizioni
contrattuali che prevedono la durata del servizio nel termine massimo di quattro anni e nel limite di
spesa aggiudicato nella relativa gara;
 
- di confermare, conseguentemente, fino al 31/12/2007 la validità delle clausole della Regolamentazione
dei Patti e delle Condizioni (Allegato 5 al bando di gara della RUPAR Puglia) e dei singoli contratti di
fornitura ai sensi dell'art. 5 comma a) della Regolamentazione stessa;
 
- di dare mandato al Centro Tecnico della RUPAR Puglia:
• di pubblicare sul sito della RUPAR le modalità tecniche di misura degli indicatori della il Fase della
premialità della DGR n. 2048/04;
• di effettuare le nuove gare di qualificazione dei fornitori della RUPAR Puglia entro il 30/06/2007, in
modo da consentire l'avvio dei servizi dei Fornitori per il 01/01/2008;
• di predisporre i locali di concentrazione delle fibre ottiche del progetto Larga Banda in modo da potervi
ospitare i nodi provinciali della RUPAR che si realizzerà a seguito delle gare di cui al comma
precedente;
• di procedere nell'attivazione del BIX, al fine di poter configurare in futuro il nodo di Bari della RUPAR
Puglia come nodo di interscambio del costituendo Sistema Pubblico di Connettività e tenere conto di
questo obiettivo nella predisposizione delle gare di qualificazione dei fornitori;
 
- di prendere atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che agli impegni e
liquidazioni si provvederà con successivi provvedimenti del titolare dell'UPB responsabile dei capitoli
1091603 e 1095603, secondo le modalità indicate nella sezione relativa alla copertura finanziaria;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

6


